(51) Cui Deus apparet, quia sic sine crimine paret.

o, magnisque vocibus personabant: *Te Deum* **A** *nus. Gloria in excelsis* Deo. Tunc omnes in juraverunt, ut nullus eorum propter ullam ationem seu mortem fugeret, nec ab incepto **B** *sancti sepulcri* discederet. Omnis itaque plenitudo gavisus est, cum sacramentum hoc ant majores; et alter alterum ad virile robur catur, et de divino adjutorio, quod fiducialiter quisque præstolabatur, applaudebat. Nocte igitur **C** *secuta* ignis de cælo veniens ab occidente apparet, et inter Turcorum exercitum corruit, quod in corda omnium vehementer obstupescit, et ne Turcorum in quorum tentoria cecidit. Inter **D** *in* vaticinari cœperunt, quod postea contigit, *gnis* de cælo descendens, ira Dei erat, » quia **E** *ab* occidente venerat, Francorum agmina debat, per quos iræ suæ animadversionem exer- **F** *Jam* vero qui seniores erant, cœperunt a feste sua quantulumcunque mansuescere, et ab **G** *um* prius habuerant animositate torpescere. *ria* stultorum infinitus erat numerus, nostros **H** *d* prælium concitabant, nec die nec nocte *scabant*, placuit senioribus murum inter se et **I** *onstruere*. ut vel sic liceret ad modicum *re-* **K** *e*. Una die enim tam acriter in nostros irruerunt tres in una turre quæ erat ante castellum **L** *erint*; ex quibus duo vulnerati de turre exire *missi*, et capite plexi sunt; unus vero, usque ad **M** *ram* fortiter resistens permansit, duosque *ex-* **N** *ccidit*, et sic deinceps gladio vitam finivit. *Quil-* **O** *vix* viverent, cum Boamundus vellet succur- **P** *re* aliquem potuit extrahere, quia illos non *in-* **Q** *hostis* urgebat, quantum valida fames oppri- **R** *it*: Unde iratus ignem poni præcepit in domibus **S** *stant* ab illa parte, ubi et palatium Cassiani **T** *st* qui exire sponte nolebant, saltem exire *com-* **V** *entur* invitati. Tunc cum igne tanta venti tem- **X** *per-* **Y** *exorta* est, quod tantum flamma invaluit- **Z** *usque* ad duo millia domorum et ecclesiarum *ussere*. Boamundus ut vidit flammam ignis ita **AA** *gere*, pœnitentia ductus vehementer doluit, **BB** *am* de ecclesia Beatri Petri sanctæque Dei *ge-* **CC** *is* Mariæ, multisque aliis pertimuit. Duravit **DD** *acendium* ab hora diei tertia usque in noctem **EE** *um*, et sic flante vento a parte dextera, in se- **FF** *re-* **GG** *re* versa est flamma.

CAPUT II

AA *ncea*, ut supra diximus, nutu Dei inventa, **BB** *s* et magistratus militiæ consilium acceperunt, **CC** *Corbanan* legationem suam mitterent, eique **DD** *lata* suumque consilium per interpretem sui **EE** *onis* deferrent. Cumque de multis fieret inqui- **FF** *nec* aliquis præsumeret hæc ferre mandata, **GG** *um* duo inventi sunt, Heluinus, et Petrus ere- **HH** *Hi* cum interprete iter suum ad Turcorum **II** *a* direxerunt, dein ad Corbanan tentoria perve-

NOTULÆ MARGINALES MS. COD.

AA *Francigenæ* gentes natura Marte furentes, **BB** *Hoc* mandant Parthis ut sint ad bella parati:

AA *nerunt*. Convenerunt undique Turei, audire ges- **BB** *tientes* quid dicerent Christianorum nuntii. Erat **CC** *autem* Corbanan residens in solio, indutus cultu re- **DD** *gio*, habituque pomposo, ante cujus faciem venientes **EE** *minime* se inclinaverunt, sed erecta cervice astite- **FF** *runt*. Quod cum Turci viderent, ægre tulerunt; et **GG** *nisi* nuntii essent, superbæ continentiæ ignominiam **HH** *vindicassent*. Tunc nuntii nil cunctantes, licet omnes **II** *ira* commoti, circumfremere, superbo principi **JJ** *dixerunt* (52): « Corbanan, Francorum proceres tibi **KK** *mandant*: Unde tibi contigit tam temulenta auda- **LL** *cia*, quod armata manu contra eos venisti, cum tu **MM** *et* rex tuus gensque tua in eorum conspectu culpa- **NN** *biles* sitis, qui terras Christianorum immoderata **OO** *cupiditate* invasistis, eosque omnes injuria affectos **PP** *occidistis*. Infernales dii tui te turpius non potue- **QQ** *runt* *dehonestare*, quam quod te miserunt contra **RR** *eos* pugnare. Si ratio juris tecum esset, et censura **SS** *æquitatis* nobiscum agere velles, nos tecum juris **TT** *honore* servato ratiocinemur, et quod Christiano- **UU** *rum* esse debet, in contradicibili sermone ostendere- **VV** *mus*. Quod si apud te æqui ponderis sunt jus et ra- **XX** *tio*, ut voluptosa voluntas, fiat inter tuos nostros **YY** *determinata* pugna. et victoribus absque aliorum **ZZ** *sanguinis* dispendio tota hæc concedatur patria. **AAA** *Quod* si nec ita, nec sic, complacet, aut fugam pro- **BBB** *tinus* inite, aut colla vestia nostrorum ensibus præ- **CCC** *parat*. » His dictis sermonis mediator conticuit. **DDD** *Cor-* **EEE** *banan* vero ira magna inflammatus, vix loqui potuit: **FFF** *et* tandem in hæc verba prorupit, dicens (53): « Vere **GGG** *gens* Francorum, gens superba; sed nostro gladio **HHH** *refrenabitur* eorum superbia. Ideo autem requirunt **III** *denominatum* prælium, ut quibus cedit victoria, **LLL** *cedat* et imperium, quoniam sine aliorum sanguinis **MMM** *disspendio*, aut patriæ voluntati ditari, aut a manibus **NNN** *nostris* liberari. Sed tunc salubre consilium non **OOO** *invenerunt*. cum pro effeminaia gente arma sumpse- **PPP** *runt*. Tamen adhuc ite, illisque renuntiate quoniam, **QQQ** *si* volunt *Deum* suum abnegare suæque Christianitati **RRR** *renuntiare*, in gratiam omnes recipiemus, et ter- **SSS** *ram* hanc eis donabimus, et multo meliorem: et de **TTT** *omnibus* equites faciemus. Quod si facere neglexerint, **UUU** *omnes* in proximo morientur aut vinculati in **VVV** *terram* nostram captivabuntur. » Post hæc Heluinus, **WWW** *qui* illorum neverat linguam. subjecit et ait: (54) « O **XXX** *princeps* nullius militiæ, sed totius malitiæ, si scires **YYY** *quam* dementissimum est apud Christianos dicere: **ZZZ** *Nega* Dominum. nunquam de tuo ore pollute egre- **AAA** *dederetur* tale verbum. Scimus pro certo ipso Deo **BBB** *quem* negare suades revelante, quia in proximo est **CCC** *nostra* salus, et vester interitus; nostrum gaudium **DDD** *et* vestrum detrimentum. Quis vero sero vobis trans- **EEE** *misit* ignem, qui vos ita perterruit, et de loco in **FFF** *quo* tentoria fixeratis ita perturbavit? Signum hoc, **GGG** *in* portentum veniet vobis; nobis, in salutem: quo- **HHH** *niam* ipsius Dei nostri certam inde habemus lega-